(17) Et nonobstant ce que dessus, seront tousjours tenuz les vendeurs d'aucuns héritages et choses immobilières d'exprimer par les contracts de vente les charges, rentes et hypothèques spéciales anciennes et nouvelles, dons et legs, dont les héritages et choses par eux vendus et aliénés seront chargés, mesmement telles qui par eux ont esté créés : et semblablement tout ce que par eux pourroit avoir esté distraict et éclipsé d'iceux héritages, par eux vendus, et ce sur peines d'estre tenuz et réputés faulx vendeurs, de ce qui sera de leur fait, ou dont ils auront eu cognoissance, et pour ce punir des peines de droict. Et néantmoins où lesdictes vendeurs n'exprimeroient lesdicts charges, rentes et hypothèques, ou par cy après par l'incuriosité et négligence de ceulx au profit desquels elles auront esté faictes et constituées; et semblablement au profit desquels auroyent esté faictes lesdictes distractions, et éclipsement, et lesdicts dons et legs, les contracts de ce faisant mention ne se trouveroyent insinuez et enregistrés esdicts greffes des insinuations les acquéreurs des héritages, qui y seront subjects ne serout tenuz à la restitution des héritages, ne icelles rentes payer ne acquier, sauf toutesfois le recours à ceulx qu'il appartiendra à l'encontre ceulx qui les auront constituées, et ainsi tenues et celées, et fait lesdites distractions et éclipsements, lesquels ne laisseront pareillement pour leur obmission, et malle foy, d'estre tenuz à la restitution, dommages et intérêts, et puniz des peines de droict et leurs héritages tenus hypothéquairement.

(18) Pour ce qu'il pourroit estre qu'en aucun pais, bailliages,

sénéchalcoées, ou prévostez de nostre obéissance, estat est gardé à tout le contenu de cestuy nostre édict, et que par les coustumes, stilles, ou avances desdicts pais, bailliages, sénéchalcoées ou prévostez, les insinuations et registres de tous les contrats dessusdicts, se font par nos greffiers ordinaires desdicts lieux, et est partie de l'émolument de leurs greffes :

Nous à ces causes avons dict et déclaré, disons et déclarons, que nous n'avons entendu et n'entendons faire aucune création desdicts offices de greffier d'insinuations es lieux esquels tout le contenu au présent édict se observe en tout et partout, et non autrement, et aux lieux où la forme de ce présent édict n'est du tout gardée, mais seulement partie, avons ordonné qu'ils feront ce qui est requis par leurs coustumes. Et d'abondant se fera ce qui est contenu en ce présent édict, pour la seureté de leurs droicts de propriété, seigneurie, hypothèque ou réalité, et aussi ne voulons et n'entendons préjudicier aux droicts d'hypothèque, qui par droict coustumier sont introduicts et créés comme des administrations de nos officiers, administrateurs des choses publiques, tuteurs et curateurs, et autres semblables.